20  143.125,00 143.125,00 18.534,69 124.590,31 83.845,71 279.262,16

21  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 279.262,16

22  429.375,00 429.375,00 55.604,06 373.770,94 241.769,63 521.031,79

23  429.375,00 429.375,00 55.604,06 373.770,94 237.029,05 758.060,85

   (Continua​)

Fonte: do autor (2020)

4.5.3 Simulação incorporação imobiliária 18 meses pessimista

A simulação do fluxo de caixa descontado para o projeto de incorporação

imobiliária com prazo de execução em 18 meses e cenário de vendas pessimista é

expresso na Tabela 11. Os indicadores econômicos obtidos foram:

● Valor presente líquido (VPL): R$ 540.019,51

● Taxa interna de retorno modificada (TIRM): 2,73%

● Payback​: 26,20 meses

● Índice de lucratividade (IL): 7,86%

Para a análise da sensibilidade considerou-se um aumento de até 20% nos

custos e uma queda de até 20% na receita do projeto (APÊNDICE A). O índice de

sensibilidade para o projeto simulado foi de 0,20.

Tabela 11 - Fluxo de caixa incorporação imobiliária 18 meses pessimista

54

(Conclusão)

Período Exec. Vendas Receitas Despesas
Fluxo de

caixa

Fluxo de
caixa

descontado VPL

24  143.125,00 143.125,00 18.534,69 124.590,31 77.460,47 835.521,32

 100,00% 6.870.000,00 6.870.000,00 5.189.349,15   835.521,32

Período Exec. Vendas Receitas Despesas
Fluxo de

caixa

Fluxo de
caixa

descontado

Acumulado
descontado

(VPL)

0 0,00% 429.375,00 0,00 487.604,06 -487.604,06 -487.604,06 -487.604,06

1 1,17% 143.125,00 0,00 63.786,59 -63.786,59 -62.535,87 -550.139,94

2 2,72% 0,00 0,00 105.201,01 -105.201,01 -101.115,93 -651.255,86

3 3,92% 286.250,00 0,00 188.682,59 -188.682,59 -177.799,82 -829.055,68

4 4,93% 0,00 0,00 190.676,83 -190.676,83 -176.155,92 -1.005.211,60

5 5,78% 429.375,00 0,00 279.156,21 -279.156,21 -252.840,38 -1.258.051,98

6 6,48% 143.125,00 357.812,50 269.160,62 88.651,88 78.720,33 -1.179.331,65

7 7,05% 0,00 100.903,13 272.671,73 -171.768,61 -149.534,91 -1.328.866,56

8 7,47% 286.250,00 220.040,38 325.985,38 -105.945,01 -90.423,04 -1.419.289,60

9 7,75% 286.250,00 268.416,63 336.814,90 -68.398,27 -57.232,61 -1.476.522,21

10 7,88% 143.125,00 236.828,94 323.308,20 -86.479,26 -70.943,11 -1.547.465,33

   (Continua)

Fonte: do autor (2020)

4.5.4 Simulação incorporação imobiliária 24 meses otimista

A simulação do fluxo de caixa descontado para o projeto de incorporação

imobiliária com prazo de execução em 24 meses e cenário de vendas otimista é

expresso na Tabela 12. Os indicadores econômicos obtidos foram:

● Valor presente líquido (VPL): R$ 826.229,16

● Taxa interna de retorno modificada (TIRM): 3,50%

● Payback​: 19,72 meses

● Índice de lucratividade (IL): 12,03%

55

(Conclusão)

Período Exec. Vendas Receitas Despesas
Fluxo de

[…]

24 3,73% 286.250,00 403.802,52 181.266,26 222.536,26 138.355,58 -696.806,83

25 3,40% 143.125,00 280.300,58 150.079,97 130.220,61 79.373,48 -617.433,35

26 3,02% 0,00 138.122,12 116.640,34 21.481,79 12.837,07 -604.596,28

27 2,56% 429.375,00 529.578,28 154.771,46 374.806,82 219.585,09 -385.011,19

   (Continua)

Fonte: do autor (2020)

4.5.9 Simulação incorporação imobiliária 30 meses pessimista

A simulação do fluxo de caixa descontado para o projeto de incorporação

imobiliária com prazo de execução em 30 meses e cenário de vendas pessimista é

expresso na Tabela 17. Os indicadores econômicos obtidos foram:

● Valor presente líquido (VPL): R$ 375.996,76

● Taxa interna de retorno modificada (TIRM): 2,51%

● Payback​: 34,79 meses

● Índice de lucratividade (IL): 5,47%

Para a análise da sensibilidade considerou-se um aumento de até 20% nos

custos e uma queda de até 20% na receita do projeto (APÊNDICE A). O índice de

sensibilidade para o projeto simulado foi de 0,12.

Tabela 17 - Fluxo de caixa incorporação imobiliária 30 meses pessimista

63

(Conclusão)

Período Exec. Vendas Receitas Despesas
Fluxo de

caixa

Fluxo de
caixa

descontado VPL

28 2,03% 286.250,00 382.419,79 115.695,74 266.724,05 153.199,51 -231.811,68

29 1,40% 286.250,00 358.610,05 91.133,71 267.476,33 150.619,22 -81.192,47

30 0,58% 143.125,00 175.587,27 41.027,81 134.559,46 74.286,36 -6.906,11

31  286.250,00 286.250,00 37.069,38 249.180,63 134.868,01 127.961,90

32  143.125,00 143.125,00 18.534,69 124.590,31 66.111,77 194.073,67

33  429.375,00 429.375,00 55.604,06 373.770,94 194.446,38 388.520,05

34  143.125,00 143.125,00 18.534,69 124.590,31 63.544,57 452.064,62

35  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 452.064,62

36  143.125,00 143.125,00 18.534,69 124.590,31 61.077,06 513.141,67

 100,00% 6.870.000,00 6.870.000,00 5.189.349,15   513.141,67

Período Exec. Vendas Receitas Despesas
Fluxo de

caixa

Fluxo de
caixa

descontado VPL

0 0,00% 286.250,00 0,00 469.069,38 -469.069,38 -469.069,38 -469.069,38

1 0,48% 0,00 0,00 18.686,57 -18.686,57 -18.320,17 -487.389,54

2 1,13% 143.125,00 0,00 62.126,13 -62.126,13 -59.713,70 -547.103,25

   (Continua)

64

(Continuação)

Período Exec. Vendas Receitas Despesas
Fluxo de

caixa

Fluxo de
caixa

descontado VPL

3 1,64% 143.125,00 0,00 81.913,73 -81.913,73 -77.189,13 -624.292,38

4 2,09% 143.125,00 0,00 99.200,03 -99.200,03 -91.645,49 -715.937,87

5 2,49% 143.125,00 0,00 114.682,13 -114.682,13 -103.871,14 -819.809,02

6 2,85% 0,00 0,00 110.134,74 -110.134,74 -97.796,50 -917.605,52

7 3,17% 143.125,00 0,00 141.322,25 -141.322,25 -123.029,52 -1.040.635,04

8 3,47% 0,00 0,00 134.193,81 -134.193,81 -114.533,12 -1.155.168,16

9 3,73% 0,00 0,00 144.400,98 -144.400,98 -120.828,28 -1.275.996,44

10 3,97% 286.250,00 0,00 190.501,05 -190.501,05 -156.277,21 -1.432.273,66

11 4,17% 143.125,00 417.683,29 179.826,66 237.856,63 191.299,29 -1.240.974,36

12 4,34% 143.125,00 110.144,50 186.510,81 -76.366,32 -60.214,32 -1.301.188,68

13 4,49% 286.250,00 179.419,53 210.538,77 -31.119,24 -24.056,19 -1.325.244,87

14 4,60% 286.250,00 207.472,63 214.819,10 -7.346,46 -5.567,70 -1.330.812,57

15 4,67% 143.125,00 168.023,66 199.323,30 -31.299,64 -23.256,09 -1.354.068,67

16 4,72% 143.125,00 182.513,03 201.086,28 -18.573,26 -13.529,61 -1.367.598,28

17 4,73% 0,00 115.122,49 182.998,18 -67.875,68 -48.474,27 -1.416.072,55

18 4,71% 286.250,00 290.419,32 219.150,85 71.268,47 49.899,29 -1.366.173,26

19 4,65% 143.125,00 220.969,10 198.282,13 22.686,96 15.573,03 -1.350.600,23

20 4,55% 286.250,00 332.407,41 213.002,98 119.404,43 80.355,76 -1.270.244,47

21 4,41% 286.250,00 353.683,23 207.636,50 146.046,72 96.358,10 -1.173.886,37

22 4,23% 143.125,00 258.727,46 182.096,67 76.630,79 49.567,79 -1.124.318,58

23 4,00% 286.250,00 381.608,95 191.883,93 189.725,02 120.315,24 -1.004.003,34

24 3,73% 286.250,00 393.130,41 181.266,26 211.864,15 131.720,49 -872.282,85

25 3,40% 143.125,00 270.564,82 150.079,97 120.484,85 73.439,24 -798.843,61

26 3,02% 143.125,00 263.202,13 135.175,02 128.027,11 76.506,35 -722.337,26

27 2,56% 143.125,00 251.143,82 117.702,09 133.441,73 78.178,45 -644.158,82

28 2,03% 0,00 93.107,08 78.626,37 14.480,71 8.317,35 -635.841,47

29 1,40% 143.125,00 206.314,07 72.599,03 133.715,04 75.296,58 -560.544,88

30 0,58% 0,00 27.468,07 22.493,12 4.974,95 2.746,53 -557.798,36

31  286.250,00 286.250,00 37.069,38 249.180,63 134.868,01 -422.930,35

32  286.250,00 286.250,00 37.069,38 249.180,63 132.223,54 -290.706,81

33  143.125,00 143.125,00 18.534,69 124.590,31 64.815,46 -225.891,35

34  286.250,00 286.250,00 37.069,38 249.180,63 127.089,14 -98.802,21

35  286.250,00 286.250,00 37.069,38 249.180,63 124.597,19 25.794,98

   (Continua)

Fonte: do autor (2020)

4.5.10 Simulação empreitada global 18 meses

A simulação do fluxo de caixa descontado para o projeto por empreitada

global com prazo de execução em 18 meses é expresso na Tabela 18. Os

indicadores econômicos obtidos foram:

● Valor presente líquido (VPL): R$ 558.559,69

● Taxa interna de retorno modificada (TIRM): 5,56%

● Payback​: 11,78 meses

● Índice de lucratividade (IL): 8,30%

Para a análise da sensibilidade considerou-se um aumento de até 20% nos

custos com mão de obra e um aumento de até 20% nos custos com materiais, visto